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Fremtidens speciallæge  
Sundhedsstyrelsen har siddet for bordenden for revisionen af den lægelige 

videreuddannelse, hvor arbejdet har stået på i flere år. I maj kom rapporten så endelig! 

 

Tre pejlemærker har stået øverst i forbindelse med revisionsarbejdet: 

 Alsidighed – flere læger får større bredde i deres kompetencer  

 Fleksibilitet – en mere fleksibel uddannelse, hvor lægerne kan løse opgaverne mere 

smidigt  

 Faglighed – lægerne udvikler kompetencer, der giver højere behandlingskvalitet 

 

Rapporten indeholder 20 anbefalinger, som er inddelt i tematikker, herunder blandt andet 

form og indhold samt styring og kvalitetssikring.  

Du kan læse mere på:  

Fremtidens speciallæge | Sundhedsstyrelsen  

 

   
 

Der forestår nu et arbejde i de lægefaglige selskaber med at lave nye målbeskrivelser - og 

derefter skal afdelingerne i gang med at lave nye uddannelsesprogrammer. 

 

 

 

 

https://www.sst.dk/da/udgivelser/2024/Fremtidens-speciallaege
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Velkommen til lægelig videreuddannelse på HE Midt              

Siden sidste nyhedsbrev december 2023 har UKYL-posten skiftet hænder på flere afdelinger, 

og også to nye UA-LOer er kommet til: 

 

UKYL Akutafdelingen: Simon Thorgaard-Rasmussen og Simon Langkjær Sørensen 

UKYL Neurologi: Emma Forsberg og Søren Hauge Okholm 

UKYL Operation og Intensiv: Lærke Dam Dengsøe Petersen 

UKYL Patologi: Lotte Skeldal 

UKYL Fysiologi: Ea Tønnesen 

 

UA-LO på Fysiologi: Christian Høyer 

UA-LO på Operation og Intensiv: Betina Vest Hansen 

 

Vi har i udvalget fået hilst på de fleste af jer i løbet af foråret men igen stort velkommen til 

jer alle – vi glæder os til samarbejdet. 

 

 

 

 

 

 

Inspektorbesøg 

Vi har på HE Midt haft travlt med inspektorbesøg i første halvdel af 2024, hvor 4 afdelinger 

har haft gode besøg.  

Det drejer sig om 

 CPK 

 Børn og Unge 

 Karkirurgi  

 Patologi 

 

Afdelingerne havde forud for besøgene travlt med forberedelserne men var super klar, så 

alle besøg blev afviklet i flot stil med fine vurderinger, og inspektorerne kom med god 

e forslag i handleplanerne, så den lægelige videreuddannelse kan optimeres og udvikles 

yderligere på de 4 afdelinger. 

 

Til september får Neurologi inspektorbesøg, og her er man allerede nu i gang med 

selvevaluering og SWOT analyse. 

 

Rapporter kan i øvrigt findes her: Inspektorrapporter - Sundhedsstyrelsen 

 

https://www.sst.dk/da/inspektorrapporter
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Regional kandidatbank for KBU- og evalueringsansættelser incl. 
svartekst 

HE Midt har indtil nu haft sin egen kandidatbank for læger der søger KBU-lignende forløb 

eller evalueringsansættelse som speciallæge. 

Der er nu lavet en regional kandidatbank for læger, som fremover erstatter den lokale. 

Den har til formål at understøtte en fælles håndtering af læger, der ønsker KBU-lignende 

forløb eller evalueringsansættelser (også som speciallæge) i RM og Videreuddannelsesregion 

Nord. 

  

Lægen ansøger gennem siden midtjob.dk , hvor lægen gennem kategorien ”udenlandsk 

uddannede” klikker videre i forhold til egen situation. Hhv. uddannet indenfor eller udenfor 

EU og hvorvidt det er en evalueringsansættelse som KBU eller som speciallæge. 

 UAO’er eller andre i HE Midt, som bliver kontaktet eller modtager ansøgninger er velkomne 

til selv at henvise til kandidatbanken og kan med fordel brug denne tekst: 

  

”Kære (Navn) 

Vi takker for din henvendelse. Du får hermed de standardoplysninger, som vi sender til alle 

udenlandsk uddannede læger, der henvender sig med et ønske om et KBU-lignende forløb 

eller en evalueringsansættelse. Vi modtager ikke ansøgninger pr. mail. Du henvises derfor til 

vores regionale kandidatbank under Midtjob.dk. Via den regionale kandidatbank kan du søge 

om et KBU-lignende forløb eller en evalueringsansættelse. Bemærk at der ikke er nogen 

garanti for, at du får tilbudt et KBU-lignende forløb eller en evalueringsansættelse. 

Jeg håber, at ovenstående kan hjælpe dig på vej, og ønsker dig alt mulig held og lykke i dit 

videre forløb.” 

  

Hvis en afdeling på et tidspunkt overvejer at ansætte i en evalueringsansættelse og ønsker 

adgang til relevante kandidater, kan I kontakte HR-konsulent Dorte Trærup Knude. 

 

 

 

Vejlederkursus for speciallæger 

Region Midtjylland og Region Nordjylland udbyder i samarbejde et vejlederkursus 

for speciallæger. 

I Videreuddannelsesregion Nord besluttes det formentlig ganske snart, at alle vejledere 

skal have gennemført et vejlederkusus efter, at de er blevet speciallæger – og at nye 

speciallæger fremad rettet skal have deltaget i kursus inden for de første to efter, at 

speciallægeuddannelsen er afsluttet. 

Varighed 

Kurset har en varighed på 2 kursusdage  

Tilmelding 

Kurserne for resten af 2024 er fuldt booket, men man kan opskrives på venteliste. 

Datoer for kurser i 2025 foreligger endnu ikke.  

Yderligere information og tilmelding findes 

på: https://rm.plan2learn.dk/KursusValg.aspx?id=551 

 

 

https://midtjob.dk/startside
https://midtjob.dk/startside
https://rm.plan2learn.dk/KursusValg.aspx?id=551
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Psykiatri som en del af den kliniske basisuddannelse 
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har besluttet, at der fremover skal være delforløb i 

psykiatri i den kliniske basisuddannelse. Forløbet i psykiatrien skal fungere som 

sygehusafdeling og er placeret i det første delforløb, mens forløbet i almen praksis ligger i 

andet delforløb.  

De første forløb udbydes i 2025. Derefter skal der ske en gradvis øgning, så mindst 5% af 

KBU-forløbene i 2026 har ophold i psykiatrien stigende til 10% i 2029. 
 

 

 

 

 
Omlægning af hoveduddannelse i almen medicin 

 
Sundhedsstyrelsen har den 14. februar 2024 meddelt Videreuddannelsessekretariatet, at 

hoveduddannelsen i almen medicin skal omlægges så 6 måneder flyttes fra hospitalsdelen til 

almen praksis. Det betyder, at hoveduddannelsen fra og med 2026 skal bestå af 30 

måneders ansættelse i almen praksis og 24 måneders ansættelse på hospital. 

Det er endnu ikke besluttet hvilke kompetencer, der skal opnås under hospitalsansættelsen 

og dermed heller ingen beslutning om, hvor reduktionen på 6 måneder af hospitalsdelen skal 

placeres.  

 
 

 

 

 

Karrierecafe for KBU-læger på HE Midt 
 

Den 13. juni blev der for første gang afholdt karrierecafé for HE Midts KBU-læger.  

En spændende eftermiddag, hvor der var flot fremmøde af KBU-læger. Mange UKYLer og 

andre yngre læger mødte op og holdt speed talk om deres speciale og de overvejelser, som 

de selv havde haft, inden de besluttede sig for speciale. Efterfølgende var der mulighed for 

yderligere drøftelser. 

Næste karrierecafé for KBU-læger bliver den 10. oktober kl. 14-15, lokale 24 

 

 

 

 

 

UKYL netværksgruppen på HE Midt 

 
Netværksgruppen har planer om 1-2 gange årligt at afholde fyraftensmøder for alle yngre 

læger på HE Midt. 

Første gang var den 21. juni, hvor introduktionslæge på Ortopædkirurgi Maria Liv Grann 

Lyngsø holdt oplæg om dagens case. 

Afslutningen på mødet foregik under mere afslappede former uden for hospitalet. 
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Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse 
 
Der har været afholdt 2 møder i Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse i foråret: 

Den 4. marts 

Den 29. maj 

Temadrøftelser har bl.a. omhandlet kvalitetsmonitorering, genindførsel af psykiatrien som 

delansættelse i KBU og omlægning af hoveduddannelse i almen medicin. 

 

Referater fra møderne findes her 

https://www.videreuddannelsen-nord.dk/det-regionale-rad/ 

 
 

 

 

 

 

DSMU – Dansk Selskab for Medicinsk Uddannelse  

Her er der god mulighed for at blive klogere på medicinsk uddannelse – både 

ved kurser, webinarer og årsmøde (21. november). Se mere på www.DSMU.dk 

 

HUSK: I er alle omfattet af HE Midts organisationsmedlemsskab, hvilket betyder, at I kan 

deltage på medlemsbetingelser. 

 

Følg evt. også DSMU på Facebook, hvor der jævnligt lægges nyheder op. 
 

 
 

 

 

Lægelig videreuddannelse på HE Midt  
– relevante datoer for resten af 2024 
 

Måned Dato Emne Tidspunkt 

September 5/9 Årsmøde 8 - 16 

 26/9 Kick off for mødeledere til 3-timers møder 13.30 - 15 

Oktober 10/10 KBU karrierecafé 14 - 15 
 24/10  Introduktionskursus for nye UKYLer 13 - 15 

November 21/11 UKYL netværksmøde 13 - 15 
 28/11 Brush-up kursus for vejledere 12.30 - 15.30 

December 5/12 Uddannelsesudvalgsmøde for UKYL og UAO, HE Midt 13 - 15 

 

 

Ved spørgsmål kontakt Anette: asoere@rm.dk 

 
 

https://www.videreuddannelsen-nord.dk/det-regionale-rad/
http://www.dsmu.dk/
mailto:asoere@rm.dk

